(ثقفی کوفی: همان / ۵۰)

امام علی (علیه السلام) درباره مجروحان نیز توصیه و از کشتن آنها جلوگیری کردند (نهج البلاغه، نامه ۱۴) و
حتی دستور دادند تا مجروحان برخی جنگ‌ها مثل خوارج را که در حدود چهل نفر بودند به کوفه برده و
مداوا کنند تا بهبود یابند. (بلادری، ۱۳۹۴ هـ: ۳ / ۲۴۸ و ابن اثیر، ۱۳۸۵ هـ/۱۹۶۵ م: ۲ / ۴۲۴)

کارگزاران و فرماندهان نظامی امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) نیز از روش آن حضرت پیروی کرده و امام را از
اقدامات خود آگاه می‌کردند. چنان‌که معقل بن قیس در نامه‌ای به آن حضرت، نبرد خود با خوارج را
گزارش کرده و اعلام کردند که ما پس از شکست دادن آنها از سیره و روش تو در مورد آنان تجاوز نکردیم
از این رو فراریان و اسیران و مجروحان را نکشتیم. (ثقفی کوفی، همان: ۱ / ۳۵۴)

علاوه بر موارد مذکور معصومان (علیهم السلام) به کشتگان هم توجه کرده و افراد خود را از بی‌احترامی به
سپاهیان کشته شده دشمن منع می‌کردند. امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) در این رابطه فرمودند:

«وَلَا تَكْشِفُوا عَوْرَةَ وَلَا تُمَثِّلُوا بِقَتِيلٍ،

کشته شدگان را عریان نکنید و آنها را قطعه قطعه نکنید. (مسعودی، ۱۴۱۱ هـ/۱۹۹۱ م: ۲ /

۳۷۹ و ابن ابی الحدید، همان: ۴ / ۲۶)

امیرالمؤمنین علی (علیه السلام) حتی به دشمنان خود نیز درباره تعرض به افراد غیر دخیل در جنگ تذکر

می‌دادند چنانکه معاویه را به این دلیل مورد عتاب قرار دادند. معاویه در یکی از غارت‌هایی که به بهانه خودنخواهی عثمان انجام می‌داد به گروهی از اهل ذمه نیز تعرض کرد.

در حالی که قوانین امروزی اگر چه با عنوانی جدید و جذاب خودنمایی می‌کنند اما باید گفت ریشه در همان دستورات و تعالیم معصومان (علیهم‌السلام) دارند با این تفاوت که امروزه ضمانت اجرایی ندارند و غالباً توسط قدرت‌های برتر نادیده گرفته می‌شوند.

منابع

نهج البلاغه

۱. ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبة الله؛ ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ م ، شرح نهج البلاغه، تحقیق محمد ابوالفضل ابراهیم، چاپ دوم، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
۲. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی ، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۹م، *أسد الغابه فی معرفة الصحابة*، بیروت: دارالفکر.
۳. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی ، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م، *الکامل فی التاریخ*، بیروت: دارصادر.
۴. ابن سلمه، احمد بن محمد، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م، *شرح معانی الآثار*، تحقیق محمد زهری النجار، چاپ سوم، بیروت: دارالکتب العلمیه.
۵. ابن عبدربه، احمد بن محمد، ۱۴۰۴ق/۱۹۸۳م، *عقد الفرید*، تحقیق عبدالمجید الترچینی، چاپ اول، بیروت: دارالکتب العلمیه.
۶. بلاذری، احمد بن یحیی بن جابر، ۱۳۹۴ق/۱۹۷۴م، *انساب الاشراف*، تحقیق محمدباقر محمودی، چاپ اول، بیروت: مؤسسه الاعلمی للمطبوعات.
۷. ثقفی کوفی، ابواسحاق ابراهیم بن محمد، ۱۳۵۳ش، *الغارات*، تحقیق جلال الدین محدث ارموی، طهران: انجمن آثار ملی.
۸. جعفری تبریزی، محمدتقی ، ۱۳۸۵ش، *حقوق جهانی بشر مقایسه و تطبیق دو نظام: اسلام و غرب*؛ تهران: مؤسسه تدوین و نشر آثار استاد علامه محمدتقی جعفری.

کنعانی، محمدطاهر و دیگران، ۱۳۸۵ ش، *حقوق بین‌الملل بشردوستانه ناظر بر حمایت از افراد در درگیری‌های مسلحانه (مجموعه اسناد ژنو)*، چاپ دوّم، تهران: کمیته ملی حقوق بشردوستانه.
۱۴. کلینی، محمد بن یعقوب، ۱۳۶۳ ش، *الكافی*، تصحیح علی اکبر غفاری، چاپ پنجم، تهران: دارالکتب الاسلامیه.
۱۵. مجلسی، محمدباقر، ۱۹۸۱ ق، *بحار الانوار*، چاپ ششم، بیروت.
۱۶. مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین، ۱۴۱۱ ق/۱۹۹۱ م، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، تحقیق عبدالامیر مهنا، چاپ اول، بیروت: مؤسسة الاعلمی للمطبوعات.
۱۷. منقری، نصر بن مزاحم، ۱۳۸۲ ق، *وقعة الصفین*، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، چاپ دوّم، قاهره: مؤسسه العربیه الحدیثه.
۱۸. واقدی محمد بن عمر، ۱۴۰۹ ق/۱۹۸۹ م، *المغازی*، تحقیق مارسدس جونس، چاپ دوّم، بیروت: مؤسسة الاعلمی.